



OBEČNÝ SPRÁVODAJ

Občasník obyvatelů Babína

Číslo 2
Október 2018
Ročník XIX.



Dňa 6. júla si starosta Martin Matys prevzal od Ministerky vnútra SR Denisy Sakovej kľúče od protipovodňového vozíka pre DHZ Babín. Prevzatia protipovodňového vozíka v Žiline sa zúčastnili aj Predseda DHZ Babín Dušan Jurký a strojník Miroslav Svýba. Protipovodňový vozík v hodnote 15-tisíc eur zabezpečí rýchle a efektívne zásahy dobrovoľných hasičov proti povodňam a požiarom.



Ochranná známka Slovenských rekordov, Registered in ÚPV SR, No. 194162
kontakt: www.slovenskerekordy.sk, e-mail: info@slovenskerekordy.sk
GSM: 0905 292 324

CERTIFIKÁT SLOVENSKÝ REKORD

najviac ľudí skákajúcich vo vreci

na futbalovom ihrisku sa do hromadného skákania
vo vreci zapojilo 64 rekordmanov

Certifikát získala obec Babín

Ustanovujúci slovenský rekord bol vytvorený dňa 30. júna 2018.



Igor SVÍTEK
riaditeľ Knihy slovenských rekordov



Vladimír Vyboššák
Kniha slovenských rekordov - komisaár



Denník starostu

Vážení spoluobčania, pevne verím, že ste letné mesiace využili na zaslúžený oddych a na čas strávený s rodinou. Po voľných dňoch ste sa s novými víziami vrhli do každodenných starostí. My, vedenie obce, sme cez letné mesiace neoddychovali, naopak, venovali sme celú energiu na realizáciu investičných aktivít, ktorými chceme vytvárať krajšie a modernejšie prostredie pre vás, občanov. U väčšiny z vás je v posledných týždňoch skúšaná trpezlivosť z dôvodu rekonštrukcie a modernizácie obecného úradu, miestneho kultúrneho strediska, poštového strediska a materskej školy. Uvedené investičné projekty sa realizujú v zmysle eurofondov, ktoré sú podmienené realizačným harmonogramom. Preto je nevyhnutné byť voči týmto aktivitám tolerantný. Aj v starej múdrosti sa hovorí, že na uskutočnenie dobrých vecí je potrebná trpezlivosť a pochopenie. Uplynulá druhá tretina roka 2018 nám priniesla neskutocné množstvo investičných, kultúrnych a športových podujatí, ktoré vám v tomto vydaní obecných novín predkladám.

Projekt: Zníženie energetickej náročnosti budovy obecného úradu

Predmetom projektu je celková obnova budovy obecného úradu, ktorá je využívaná ako administratívna budova, s cieľom znížiť jej energetickú náročnosť. V súčasnosti je v energetickej triede C. Investičné náklady na realizáciu projektu zahŕňajú okrem nevyhnutných energetických opatrení aj opatrenia na využitie netradičných zdrojov energií, ktoré navyše prispievajú k zníženiu celkovej spotreby energie. V rámci projektu budú zrealizované opatrenia na zníženie energetickej náročnosti budovy, ktoré boli navrhnuté v energetickom audite. Jedná sa o:

- komplexnú obnovu vonkajšieho plášťa budovy s výmenou otvorových výplní a výmenou a zateplením strechy + rekuperácia tepla
- inštaláciu energeticky efektívnejších osvetľovacích telies a rozvodov
- modernizáciu systému vykurovania a prípravy teplej vody a s tým súvisiace stavebné úpravy.

Po realizácii projektu bude obecný úrad spĺňať požiadavky platné pre budovy s takmer nulovou potrebou energie. V rámci energetického hodnotenia sa predpokladá úspora na vykurovaní vo výške 79,5 %. Cieľová hodnota merateľného ukazovateľa projektu Zníženie potreby energie vo verejných budovách je 285 383,37 kWh/rok.

Realizácia projektu sa začala 24. júla firmou STAVPOČ z Klina v cene za dielo 731 515,12 eur. Z toho 95 % z ceny bude hrazené z Európskeho fondu regionálneho rozvoja. Ukončenie realizácie stavebných prác je v mesiaci december 2018, v mesiacoch 1-2/2019 prebehne kolaudačné konanie a nasledujúce mesiace 3-4/2019 realizácia žiadosti o nenávratný finančný príspevok z fondov EÚ. Realizáciou tohto náročného projektu sme dosiahli aj dlhodobu plánovanú rekonštrukciu verejnej budovy, ktorú by sme veľmi ťažko finančne zvládli z vlastných zdrojov. Po rekonštrukcii sa naša verejná budova stane jednou z mála moderných a ekologických verejných budov na Slovensku.

Stav realizácie projektu si môžete pozrieť aj na našom webe: www.babin.sk/--73-279-znizenie-energetickej-narocnosti-budovy-ob-v-obci-babin.

Projekt: Prístavba komplexná rekonštrukcia materskej školy

Po dlhých administratívnych kontrolách sa nám v septembri začala realizácia druhého schváleného projektu z fondov európskej únie, konkrétne z Integrovaného operačného programu (IROP). Stavbu realizuje úspešný uchádzač z procesu verejného obstarávania spol. TetraStav Ružomberok v cene diela 404 604,01 eur. Z toho 235 790,00 eur bude hrazených z fondov IROP EÚ.

Realizáciou projektu Prístavba a komplexná rekonštrukcia Materskej školy v obci Babín prispejeme k zabezpečeniu ľahšieho

prístupu k efektívnym a kvalitnejším verejným službám prostredníctvom investovania do predprimárneho vzdelania detí uplatňujúceho prvky inkluzívneho vzdelávania.

Popri nosnom celi projektu budú naplnené aj čiastkové ciele projektu súvisiace so zvýšením hrubej zaškolenosti detí materskej školy, a taktiež s navýšením kapacity infraštruktúry materskej školy formou prístavby k existujúcej budove. V neposlednom rade bude zaistená aj dostupnosť predprimárneho vzdelávania s prvkami inkluzívneho vzdelávania a zlepši sa kvalita života miestnych obyvateľov vďaka sprístupneniu služieb infraštruktúry materskej školy v obci. Vďaka projektu dôjde k realizácii troch hlavných aktivít prevažne stavebného charakteru, ale aj interiérového vybavenia objektu materskej školy. Stavebné práce projektu zahŕňajú prístavbu objektu k existujúcej materskej škole a zároveň zavedenie nového kotla na drevené pelety. Interiérové vybavenie objektu materskej školy obsahuje nákup materiálno-technického vybavenia vhodného pre zabezpečenie predprimárneho vzdelávania detí uplatňujúceho prvky inkluzívneho vzdelávania. Zrealizovaním tohto projektu sa odbúra kapacitné obmedzenie vzdelávania detí a budova materskej školy nadobudne moderný a ekologický (dnes pomaly štandard v rámci EÚ) charakter. Stavebné práce budú ukončené koncom novembra. Prosíme občanov lokality Bučina o ústretovosť a trpezlivosť počas obmedzenia miestnej komunikácie pri materskej škole. Prechádzajte týmto úsekom len v nevy-



hnutej miere, využívajte radšej miestnu komunikáciu z opačnej (spodnej) strany. Majme na pamäti, že realizáciou tohto projektu pomáhame našim deťom ku kvalitnému a krajšiemu prostrediu, ktoré si zaslúžia.

Projekt: Fitness park

Dňa 4. augusta popoludní v priestoroch športového areálu OŠK Babín sme slávnostne otvorili novovybudovaný fitness park. Po hudobnom otvorení Folklornej skupiny Babín a príhovore starostu Martina Matysa si občania vyskúšali šesť posilňovacích fitness strojov (dvojitý twister, trenažér veslovania, jazdecký trenažér, posilňovač brušných svalov, stepper a surf a posilňovací stroj na hrudník-výtlak) a workstreetoutovú zostavu. V plnom obsadení mohlo vo fitness parku cvičiť až 20 osôb. Počas otvorenia sa za prítomnosti členov DHZ Babín uskutočnilo pre najmenších penové kúpanie, súťaže a ukážky hasičskej techniky. Vedenie OŠK Babín pre zúčastnených zabezpečilo bedmintonové a volejbalové hry, kopanie jedenástok a futbalový zápas fanklubu Babín proti mužstvu OŠK Babín. V závere podujatia si mohli návštevníci vychutnať akrobatický let modelárskeho rc lietadla. Vedenie obce ďakuje všetkým zúčastneným a zároveň vyslovuje poďakovanie obecným zložkám za pomoc pri zrealizovaní tohto podujatia. Fitness park bol vybudovaný z vlastných finančných zdrojov obce v hodnote 10 084 eur, zrealizovaný spoločnosťou BRANO s. r. o. Valča. Chcem sa poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva za podporu schválenia tejto investičnej akcie, ktorú som predkladal



na zasadnutí na základe prieskumu verejnej mienky vás, občanov, ako by ste chceli tráviť efektívne svoj voľný čas. Osadením fitness zariadenia sme zatriaktívni priestory športového areálu pre ďalšiu kategóriu obyvateľov, ktorí chcú zmysluplne a zdravo tráviť svoj voľný čas. Fitness park je pre ľudí otvorený celoročne, prosíme návštevníkov, aby dodržiavali prevádzkový poriadok, ktorý je umiestnený na info tabuli pred zariadeniami.

Projekt: MAS BIELA ORAVA- Výstavba sociálnych zariadení v pri- šatniach OŠK Babín

S narastajúcimi službami v športovom areáli pre občanov je nevyhnutné riešiť rozšírenie sociálnych služieb o sociálne zariadenia. Zapojili sme sa do projektu Miestnej akčnej skupiny (MAS) Biela Orava, kde sme predložili zámer rozšírenia sociálnych zariadení pri šatniach OŠK Babín, nielen pre

zdravých ľudí. Mysleli sme aj na imobilných spoluobčanov. Projektová dokumentácia je spracovaná, v tejto chvíli sa ukončuje stavebné povolenie a pripravujeme sa na vyhlásenie výzvy z riadiaceho orgánu fondov IROP, kde budeme projekt predkladať na schválenie. Realizácia projektu sa z dôvodu nesúladu Ministerstva Pôdohospodárstva SR medzi riadiacimi orgánmi fondov IROP a CLLD presúva na rok 2019.

Projekt: Jednoduché pozemkové úpravy - Lán

Projekt Jednoduchých pozemkových úprav sa po dva a polročnej realizácii dostáva do záverečnej fázy. Po zasadnutí predstavenstva JPÚ a schválení plánu prechodu hospodárenia v novom usporiadaní pozemkov sa pozemkovým a lesným úradom v Námestove stanovil zákonný termín na vytyčenie nových pozemkov 18. a 19. októbra. Vlastníci pozemkov už boli oboznámení formou pozvánky do vlastných rúk. Po vytyčení nových pozemkov sa odovzdá nový pozemok a vlastník pozemku podpíše odovzdávací protokol. Súbežne katastrálny úrad v Námestove zapisuje nové pozemky (z E-KN na C-KN stav) a vlastníctvo po dobu 60 dní v zmysle katastrálneho zákona. Po vydaní rozhodnutia katastrálnym úradom v Námestove o zmene vlastníctva v lokalite Lán sa účastníci JPÚ stávajú vlastníkmí novovytvorených pozemkov. Oznamujeme občanom, ktorí v tejto lokalite obhospodarovali pozemky, aby viac na nich, už bez súhlasu nového vlastníka, nevykonávali poľnohospodársku činnosť. O náhradu za stratu užívania tejto poľnohospodárskej pôdy môžu požiadať DAKNU Námestovo. V roku 2019 je naplánovaná realizácia inžinierskych sietí (vodovodné siete) v I. etape novovytvorenej spodnej komunikácii. V auguste sme odovzdali cez 70 žiadostí o zapojenie do NN siete SSE-D. Žiadateľom bola doru-



čená informácia o súčasnem nerealizovaní. Za 180 dní SSE-D oznámi žiadateľom o pripojenie do sietí NN, v akom časovom intervale žiadosť vybaví.

Podstatné je, že už v lete roka 2019 sa začnú vydávať prvé stavebné povolenia na výstavbu rodinných domov v I. etape pozemkových úprav.

Odkanalizovanie Laziny

Od jari do konca letných mesiacov prebiehala investičná akcia odkanalizovania rodinných domov a stavebných pozemkov v lokalite Lazina. Realizáciu odkanalizovania uskutočnila Oravská vodárenská spoločnosť v Dolnom Kubíne (OVS). OVS odkanalizovala úsek v dĺžke asi 600 m, do ktorého bolo zapojených 41 pvc prípojok zo stavebných pozemkov. Celkové náklady vyšli na sumu 77-tisíc eur, z toho obec Babín zaplatila 37-tisíc a OVS 40-tisíc eur. Po zrealizovaní bude nasledovať kolaudácia stavby so samotným spusteným kanalizácie. Týmto projektom sa nám podarilo pripraviť na odkanalizovanie 10 % rodinných domov. Aj tento rok sa opätovne uchádzame o dotáciu cez Environmentálny fond na odkanalizovanie lokality Za kostol. Úspešným schválením v roku 2019 by sa odkanalizovanie obce zvýšilo o ďalších 10 % rodinných domov. Popri kanalizácii sme občanom pomohli aj s vložením chráničiek na elektrické prípojky.



Rozšírenie mapového portálu, reklama obce

S rastúcim dopytom po kvalitnejšom poskytovaní elektronických služieb občanom sme rozšírili mapový portál o novú vrstvu telekomunikačných sietí. Pre turistov a študentov sme spustili na hornej lište úvodnej stránky obce Babín informačnú leteckú tabuľu, ktorú si môžete prehliadať, vytlačiť, prípadne dobre poslúži pre návštevníkov obce ako turisticko-informačná reklama obce. Plánujeme túto propagáciu osadiť v podobe informačnej tabule v exteriéri verejného priestranstva obce.

Čistenie, oprava rigolov

Výdatné májové dažde ukázali svoju silu a znepríjemnili prívalmi vody a nánosmi bahna naše hospodárenie. Preto sme v júni pristúpili k oprave poškodených, ba priam zaniknutých rigolov nad obcou. Opravili sme najproblémovejšie úseky (Prípor, Hrádok, Lazina, Za mostom v Mlynskej ulici, Bučina a Zasihla). Vyčistenie prebiehalo za prítomnosti ťažkej techniky bagrovacím strojom hlbších rigolov a osadením priepustových pvc rúr s priemerom asi 400 mm. Vyzvali sme vedenie Slovenskej správy ciest v Žiline na riešenie havarijného stavu priepustu cez cestu I. triedy v lokalite Za Sihla, kde spôsobuje vlastníkom poľnohospodárskych pozemkov časté záplavy.



Problém rušenia rigolov

Na základe zvyšujúcich sa príválových dažďov a sťažností vás upozorňujeme, vážení spoluobčania, že nevedomým rušením rigolov bez súhlasu obce a vkladáním priepustových rúr s malým priemerom zvyšujete riziko zaplavenia pozemkov iných ľudí. V súčasnosti začína byť situácia rušenia rigolov alarmujúca. Hlavne v lokalite Bučina. Vloženie priepustovej rúry sa vyžaduje len v mieste prístupu na pozemok na šírku motorového vozidla. Akékoľvek iné dlhšie prerúrovanie rigolu nie je správcom miestnej komunikácie (obcou) povolené. Miestna komunikácia sa v čase intenzívnych dažďov správa ako strešná krytina rodinného domu. Rigoly sú vlastne odvodňovacie žlaby tejto dažďovej vody.

Čím viac sa bude rigolov rušiť, tým o to väčšie vzniká riziko záplav. Preto pamätajte na to a snažme sa urobiť opatrenia na zlepšenie tohto stavu. Nebudme samolúbi, myslíme na to, či svojím konaním neohrozujeme iných.

Rigoly sú majetkom obce, akékoľvek zrušenie a osvojenie si ich je protizákonné. Občania, ktorí majú rigoly v zlom stave, prípadne ich chcú vymeniť za nové, musia podať písomnú žiadosť na obecný úrad a požiadať o ich vydanie.

Vydanie rigolov a ich vloženie sa vedie v evidencii obce. Vloženie rigolov si realizujú žiadatelia sami. Obec vkladá rigoly len v prípade osamelých dôchodcov, nevládných spoluobčanov, ZŤP alebo pri pozemkoch bez známeho vlastníka.

Priezvisko Babinský oslávilo okrúhle výročie

Tohoročný Deň obce sa konal v Babíne 30. júna. Znovu sme sa snažili pripraviť pútavý program, dobrú zábavu, súťaže, aby podujatie bolo dňom oddychu a pohody, dobrej nálady a všetci sa cítili príjemne. Akcia sa začala o 13. hodine priateľským futbalovým zápasom. Popoludnie otvoril starosta Martin Matys slávnostným príhovorom. V prvej časti sobotného popoludnia sa predstavili deti z materskej školy a DFS Karlovjének z Veľkých Karlovíc. V tento deň sme si pripomenuli aj 400. výročie vzniku priezviska Babinský. Pri tejto príležitosti starosta odovzdal osem ocenení občanom Babína. Potom nasledovalo hromadné skákanie detí vo vreciach. Za

prítomnosti komisára slovenských rekordov Vladimíra Výbošťka sa do skoku zapojilo 70 účastníkov, z toho 64 doskákalo do cieľa.

Deň obce si už nevieme predstaviť bez súťaže Pílenie dreva bruchačkou.

Prvá časť popoludnia vyvrcholila koncertom hudobného speváka Pavla Hammela a jazzového hudobníka Juraja Buriana.

Podujatie ďalej pokračovalo vystupovaním folklórnych súborov FS Babín, Ľudová hudba Chasa, heligonkárky z Lokce, dychová hudba Kýčera z Lokce. Na záver tejto časti sa predstavili naši tradiční zahraniční hostia, Ľudová hudba Malionorzse z partnerskej obce Brenna z Poľska.



Kto nemal chuť sledovať program na javisku, mohol sa pokochať na výstave trofejí, ktorú pripravili naši poľovníci, či pochutnať si na parádnom guláši. Rodičia s deťmi mohli využiť atrakcie – nafukovačky,

vláčik, elektrické autíčka, kúpiť si cukrovú vatú alebo hračky.

Dobrá nálada pokračovala aj pri hudobnej skupine Perfect, ktorá divákov roztancovala a podujatie ukončila tanečnou zábavou do polnočných hodín.



Dedina má dve miesta s voľnou wifi

V spolupráci so spoločnosťou DSiDATA, ktorá poskytuje internet a digitálnu televíziu v obci, sa nám po vzájomnej dohode podarilo vybudovať dva hot spoty pre bezplatné pripojenie k internetu na street workoutovom ihrisku (športový areál) a po dokončení fasády na obecnom úrade pred MKS. V jesenných mesiacoch spúšťame do prevádzky aj druhý bezplat-



ný hot spot v priestoroch pred obecným úradom. Chceli by sme touto formou poďakovať spoločnosti DSiDATA, pretože všetky náklady na vybudovanie a prevádzku hradí vo vlastnej réžii. Obec poskytla hlavne priestor pre umiestnenie antén. Veríme, že bezplatné hot spoty budú pre obyvateľov zaujímavým benefitom a budú ich pravidelne využívať.

Dobrovoľní hasiči majú za sebou súťažnú sezónu

Dňa 9. júna sa uskutočnila prvá súťaž v roku 2018. Okresná súťaž kategórie plameň v Rabči, ktorej sme sa zúčastnili s 2 zmiešanými družstvami. Mladší plameniari obsadili v celkovom umiestnení 5. miesto (CTIF a požiarňa štafeta). Starší plameniari 6. miesto (CTIF a požiarňa štafeta) a 4. miesto (požiarňový útok) v Námestovskom okrese.

Poslednú júnovú nedeľu, 24. júna, sa družstvá mužov A, mužov B a mužov nad 35 rokov zúčastnili okresnej hasičskej súťaže v Zákamennom. Súťažilo sa v disciplínach požiarňový útok a požiarňa štafeta. Historický úspech zaznamenalo družstvo mužov A, ktoré získalo v celkovom umiestnení 1. miesto s časmi 21,39 s v požiarňovom útoku a 82 s v požiarnej štafete. Muži B sa umiestnili na 11. mieste a muži nad 35 rokov obhájili minuloročné 3. miesto. Členovia DHZ Babín sa zúčastnili aj preteku jednotlivca. Marián Kšenzulák ml. obhájil II. a Milan Gabaj ml. získal III. výkonnostnú triedu v preteku jednotlivca.



Dňa 25. augusta sa uskutočnilo regionálne kolo okresnej súťaže kategórie dorast. Naši chlapci zaznamenali historický úspech aj v tejto kategórii, kedy ako jediné družstvo vykonali požiarňový útok pod 20 sekúnd (19,49 s). Požiarňovú štafetu vykonali v čase 93,06 s. Tento čas im zabezpečil prvenstvo nielen v tejto disciplíne, ale aj v celkovom umiestnení. Do preteku jednotlivca sa zapojili aj naši dorastenci, ktorí boli opäť úspešní. Dávid Babinský získal III. výkonnostnú triedu, Adrián Bohucký získal II. výkonnostnú triedu a Adrián Kšenzulák, ktorý ako jediný na Orave získal v kategórii dorast I. výkonnostnú triedu.



Športová sezóna 2018 je úspešne za nami. Okrem účasti na okresných súťažiach sme sa predviedli na 9 kolách Hornooravskej hasičskej ligy (HOHL) a 10 pohárových súťažiach. V HOHL sme súťažili s 1 mužským družstvom a v pohárových súťažiach (PS) s 2 družstvami (Babín A, Babín B). Na súťažiach sme obstáli nasledovne:

1. kolo (Trstená) - 3. miesto (HOHL). Po návrate z Trstenej sme zabezpečovali čistiace práce na cestnej komunikácii v oblasti Zasihla v smere do Námestova.
2. kolo (Babín) - 3. miesto (HOHL), 2. miesto (PS - Babín A), 3. miesto (PS - Babín B)
3. kolo (Vasilov) - bez umiestnenia
4. kolo (Hruštín) - bez umiestnenia
5. kolo (Vavrečka) - 3. miesto (HOHL), 2. miesto (PS - Babín B)
6. kolo (Ťapešovo) - súťaž o najrýchlejšiu naberačku - 2. miesto (HOHL) - súťažná dvojica: Dušan Jurky (kôš) a Adrián Kšenzulák (spoj)
7. kolo (Suchá Hora) - bez umiestnenia
8. kolo (Zuberec) - 2. miesto (PS - Babín A)
9. kolo (Štefanov nad Oravou) - 3. miesto (PS - Babín A)



Otvorenie workoutového ihriska v Babíne



Mimo HOHL sme sa zúčastnili na PS v Jasenovej a v Chlebniciach. V Chlebniciach družstvo Babín A obsadilo v požiarnej útoke 1. miesto, v požiarnej štafete 1. miesto, celkovo sa umiestnilo na 1. mieste. Družstvo Babín B sa umiestnilo na 2. mieste v požiarnej útoke, na 3. mieste v požiarnej štafete, avšak v celkovom umiestnení na 2. mieste. V Chlebniciach prebiehala aj súťaž Železný hasič, v ktorej zvíťazil Adrián Kšenzulák.

Navštívili sme dejisko (Banskú Bystricu) Majstrovstiev sveta v hasičskom športe 2018. Taktiež sme navštívili Čadcu, ktorá tento rok organizovala Slovenský Superpohár v hasičskom športe.

DHZ obcí Babín, Ťapešovo, Lokca, Hruštín a Vaňovka sa dňa 6. októbra zúčastnili okrskového taktického cvičenia. Taktické cvičenie bolo zamerané na diaľkovú dopravu vody s prevýšením. Voda sa čerpala zo stáleho vodného zdroja pomocou 5 prenosných motorových striekačiek a Tatry CAS-32 815. Trénovali sme tak hasenie lesného požiaru s vytvorením čo najväčšieho množstva útočných prúdov s dostatočnou intenzitou vody na hasenie.



DHZ Babín vedie dva hasičské krúžky a zabezpečuje výchovu mládeže na úseku ochrany pred požiarom.

Dušan Jurky

Futbalisti po letnej prestávke odštartovali sezónu

Futbalisti po letných prázdninách, počas ktorých sa pripravovali individuálne, odštartovali novú sezónu. Obec opäť reprezentujú štyri družstvá. U13 mladší žiaci sa pod vedením trénera Františka Slameníka a Mariána Žofaja konfrontujú v zápasoch formou turnajov s tradičným súperom z Hruštína a hráčmi zo Zákamenného a Zubrohlavy. Káder bol doplnený o najmladších hráčov zo žiakov 1. stupňa ZŠ: J. Žofaj, V. Ďobek, O. Špagla, F. Kalaj, S. Slameník, S. Paríšek, B. Paško,

T. Šilláková, ktorí sa so základmi futbalu zoznamujú na pravidelných tréningoch v rámci športovej prípravy OŠK Babín a futbalového krúžku v ZŠ Babín. U15 Starší žiaci v IV. lige podávajú výborné výkony a budú bojovať o popredné priečky. Žiaci na čele s kapitánom Jozefom Kurčinom a pod vedením nového trénera Vladimíra Gavendu vzorne reprezentujú, patrí im sa za zatiaľ predvedené výkony a prístup k tréningom poďakovať. U19 dorast sa v V. lige trápi najmä s hráčskym

kádom. Oklieštené zostavy, keď v niektorých zápasoch hrali naši o 2-3 hráčov menej ako súper, vniesli do tímu menšiu frustráciu. Trénerské duo Jozef Svitek a Ladislav Paríšek majú plné ruky práce najmä s hľadaním motivácie. Veríme, že dorastenci si aj napriek veľkému množstvu školských a mimoškolských povinností nájdu čas na futbal a ich športová príprava a výkony budú eskalovať. Áčko dospelých so stabilizovaným kádom v VII. lige podáva kvalitné výkony. Daný

cieľ - udržať sa v súťaži v prvej polovici tabuľky by mal byť naplnený. S vedením tréningového procesu a administratívnou prípravou na zápas sa začínajú oboznamovať začínajúci hrajúci tréneri Jozef Vrašák a Marcel Kunocha. Po návrate od protiňozcov obranné rady posilnil Marek Hojo. Futbalisti počas zimnej prestávky chystajú turnaj v hokejbale, halovú ligu, tréningy v telocvični, prípravné zápasy a exhibičné turnaje.

František Slameník



Zlava hore: F. Slameník, P. Fuckulák, L. Radzo, A. Paško, T. Vraštiak, G. Ďobek, N. Paško, N. Ogureková, P. Kurčina, T. Kurčina, M. Žofaj
Zlava dole: B. Paško, S. Slameník, S. Paríšek, V. Ďobek, J. Žofaj, A. Vraštiak, O. Špagla, F. Kalaj, T. Šilláková, F. Palo

Spoločenská kronika

Prišli medzi nás

- Marek Jucha
- Teo Majcher
- Miroslav Bohucký
- Dávid Staňo
- Adam Janík
- Michal Kurčina
- Jakub Vraštiak
- Júlia Lewandovská

Opustili nás

- Antónia Martinčáková
- Ondrej Šilák
- Július Hurák

Prihlásili sa

- MUDr. Peter Fuzák
- Jaroslav Frančák
- Mgr. Katarína Frančáková
- Jaroslav Frančák
- Nikoleta Brnkaláková

Odhlásili sa

- Jana Babinská
- Mária Červeňová

Jubilanti

- Anton Kubaľák
- Jozef Brnkalák
- Alena Štáblová
- Ľudmila Tysoňová
- Ján Kurčina
- Paulína Nuttová
- Mária Mikulášová
- Emília Ľubová
- Jolana Kurčinová
- Jozef Kurčina
- Jozef Ľuba
- František Brník
- Mária Janidžárová
- Anna Bohucká
- Emília Adamicová
- Mária Paľovčíková
- Antónia Kurčinová
- Ján Janidžár
- Milan Kl'uska
- Mária Adamicová
- Anna Frančáková
- Paulína Nuttová
- Mária Škuntová
- Mária Adamicová
- Pavlína Jurkýová
- Jozef Líška
- Július Hríň
- Ján Ľuba
- Helena Slameníková
- Mária Babinská
- Zuzana Janidžárová
- Ján Líška
- Mária Kurčinová
- Helena Rošťáková
- Mária Škuntová
- Ján Bukovský

Uvítanie detí

Vítanie detí do života je významnou udalosťou nielen pre samotných rodičov, rodinných príslušníkov, ale aj pre tých, ktorí sa stali svedkami takejto radostnej udalosti. Dňa 19. júla prišli pozvaní rodičia svoje deti do zasadacej miestnosti obecného úradu, aby boli ako noví občania našej dediny slávnostne privítaní do života. Želáme rodičom a ich „drobcom“ veľa zdravia, lásky, porozumenia a drahocenného rodinného tepla.



Životné jubileum

V živote každého z nás sú chvíle jedinečné a neopakovateľné. Takou neopakovateľnou chvíľou v živote človeka je určite oslava narodenín. Ak sa jedná o okrúhle životné jubileum, je to chvíľa o to viac výnimočnejšia. Dňa 6. augusta sme v mene obce navštívili pri príležitosti krásneho životného jubilea Jána Bukovského, ktorý oslávil 90. narodeniny.

*Milý pán Ján Bukovský,
nepozerajte sa späť
a tešte sa z krásnej 90-ty.
Veď život rýchlo letí ako šíp
a ako ho prežiť nevie predsa nik.
Nech krásne spomienky sa k Vám vrátia
a všetky zlé nech sa navždy stratia.
Prajeme Vám nech tento krásny deň,
dá Vám úsmev a radosť len.
Nech každý ďalší rok,
dá Vám len šťastný krok.
Prajeme Vám telu zdravie, ruke pevný stisk,
pokoj v srdci a nejaký ten zisk.
Nech navždy Vaša dobrá duša rastie,
nech Vám dá Pán Boh zdravie, lásku a šťastie.*



Škola opäť otvorila žiakom svoje brány

Začal sa nový školský rok

Po dvojmesačnom oddychu sa žiaci a deti opäť vrátili do školy, aby pokračovali v nadobúdaní nových vedomostí a zručností.

Počet žiakov.....	151
Počet žiakov v 1. ročníku	19
Počet žiakov v ŠKD	25
Počet detí v materskej škole.....	40

Zelená škola

Základná škola s materskou školou je zapojená už tretie certifikačné obdobie do najväčšieho envirovzdelávacieho programu na svete. Po hĺbkovom audite nám bol v júni 2018 už po druhýkrát udelený Certifikát a Diplom programu Zelená škola za úspešné plnenie úloh. Toto ocenenie preberie koordinátorka Zelené školy Mgr. Anna Dendisová spolu s dvomi žiačkami z 9. ročníka 17. októbra 2018 v Bratislave. Zároveň sme sa opäť zapojili do nového certifikačného programu s témou Zeleň a ochrana prírody.

Zo života školy



Aktivity v rámci Týždňa zdravej výživy – Deň jablka.



Aktivity v rámci Týždňa zdravej výživy – ošetrovanie jablka a výroba pokrmov z jablka.



Aktivity v rámci Týždňa zdravej výživy – pečenie jablčníka v MŠ.



Mladší i starší žiaci sa v malom futbale umiestnili v obvodnom kole na 1. mieste a postúpili tak na okresné kolo (Ing. S. Šalata).



V základnej škole sme vybudovali vstupný vestibul, ktorý bude slúžiť žiakom i rodičom.



V mesiaci september prebiehali aktivity zamerané na podporu športu a pohybových zručností v rámci Európskeho týždňa športu.



Počas Európskeho dňa jazykov sa žiaci zoznámili s rozmanitosťou jazykov krajín Európy a diskutovali o živote cudzincov v iných krajinách.



Sandra Slameníková získala v regionálnom kole súťaže mladých moderátorov Oravský mikrofón 1. miesto (PaedDr. Anna Kurčinová, Mgr. Ivana Kurčinová).

Uznesenia obecného zastupiteľstva

UZNESENIE č. 5/2018 (29. 6. 2018)

A. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:

1. Informácie o Miestnej akčnej skupine (MASKA) od manažérky p. Márie Ondrekovej
2. Kontrolu plnenia uznesení OZ
3. **zmenu rozpočtu** vrátane programov a podprogramov rozpočtovým opatrením **č.5,7,10/2018** v súlade s uznesením OZ č.01/2017 zo dňa 24.02.2017, rozpočtovým opatrením **č. 6,8/2018** v súlade so zákonom 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Rozpočtové opatrenie č.9 – OZ

Bežné príjmy.....	987 385,77	Bežné výdavky.....	886 793,81
z toho RO	27 460,84	z toho RO.....	572 934,91
Kapit. príjmy	235 790,00	Kapit. výdavky	387 392,37
z toho RO	0,00	z toho RO	30 000,00
Fin. príj. op.....	51 010,44	Fin. výd. op.	0,00
Príj. celkom.....	1 274 186,21	Výd. celkom.....	1 274 186,21
4. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2017
5. Informácie starostu obce

B. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

1. Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Olga, Majda Miroslav, Slameník František, Vrašák Jozef
Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0
2. Do návrhovej komisie: p. Kubasová Olga, p. Majda Miroslav
Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Olga, Majda Miroslav, Slameník František, Vrašák Jozef
Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0
3. Za overovateľov: p. Slameník František, p. Vrašák Jozef
Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Olga, Majda Miroslav, Slameník František, Vrašák Jozef
Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0
4. Program zasadania OZ :
 1. Otvorenie zasadnutia
 2. Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a overovateľov
 3. Schválenie programu zasadnutia OZ
 4. Hostia
 5. Prerokovanie žiadosti
 6. Kontrola plnenia uznesení OZ
 7. Úprava rozpočtu
 8. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2017
 9. Záverečný účet obce Babín za rok 2017
 10. Komunitný plán sociálnych služieb obce Babín na obdobie rokov 2018 – 2023
 11. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2018
 12. Plán práce OZ na II. polrok 2018
 13. Informácie starostu obce
 14. Rôzne
 15. Diskusia
 16. Záver**Hlasovanie za:** Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Olga, Majda Miroslav, Slameník František, Vrašák Jozef
Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

5. zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to: zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom pozemku v katastrálnom území Babín, Obec Babín, okres Námestovo, parc. č. **E-KN 17038/1** o výmere 5733 m² Zastavané plochy a nádvorí, zapísané Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV č. 1934**. Na základe Geometrického plánu č. 17883369-004/2018 zo dňa 30.01.2018 vypracovaného vyhotoviteľom GEODET, Jozef Kupčulák, GEODET, IČO: 17883369, so sídlom Hattalova 341, 029 01 Námestovo, došlo k oddeleniu parciel 298/6, 298/7, katastrálne územie Babín, čím vznikli z pôvodných pozemkov parc. č. **E-KN 17038/1** aj nasledovné parcely:
 - a. parc. reg. **C-KN 298/6** o výmere 23 m², zastavané plochy a nádvorí
 - b. parc. reg. **C-KN 298/7** o výmere 13 m², zastavané plochy a nádvorí
Obec Babín schvaľuje zverejnenie na zámenu novovytvorených pozemkov **C-KN parc. č. 298/6** o výmere 23 m², zastavané plochy a nádvorí, **C-KN parc. č. 298/7** o výmere 13 m², zastavané plochy a nádvorí, katastrálneho územia obce Babín, obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva obce do výlučného vlastníctva Milana Ištvána, rod. Ištván, trvale bytom Babín 392, nar. 21.11.1964, štátny občan SR v 1/1-ine. **E-KN parc.č. 5675/3** o výmere 80 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/12-ine zapísaná na **LV č.2417** na meno Milan Ištván, rod. Ištván, trvale bytom Babín 392, nar. 21. 11. 1964, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/12-ina, **E-KN parc. č. 5697/2** o výmere 58 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/12-ine, zapísaná na **LV č. 2417** na meno Milan Ištván, rod. Ištván, trvale bytom Babín 392, nar. 21. 11. 1964, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/12-ina, **E-KN parc. č. 5480** o výmere 177 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/16-ine, zapísaná na **LV č. 992** na meno Milan Ištván, rod. Ištván, trvale bytom Babín 392, nar. 21. 11. 1964, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/16-ina, **E-KN parc. č. 459/3** o výmere 51 m² trvalé trávne porasty katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/2-ici zapísaná na **LV č. 2139** na meno Milan Ištván, rod. Ištván, trvale bytom Babín 392, nar. 21. 11. 1964, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica, bez nároku na finančný doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných skutočností: parcela č. **E- KN 5675/3** o výmere 80 m² orná pôda v1/12-ine, parc. č. **E-KN 5697/2** o výmere 58 m² orná pôda v podiele 1/12-ine, parc. č. **E-KN 5480** o výmere 177 m² orná pôda podiele 1/16-ina, parc. č. **E-KN 459/3** o výmere 51 m² orná pôda v podiele 1/2-ica sú pod miestnymi komunikáciami, pričom je v záujme obce, aby tieto pozemky vlastnila obec,

ktorá spravuje miestne komunikácie. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemky pod príslušnou miestnou komunikáciou vlastnila obec.

Hlasovanie za: Brnkalák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Olga, Majda Miroslav, Slameník František, Vrašák Jozef

Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

6. zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to zámenu : nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom pozemkov v katastrálnom území Babín, Obec Babín, okr. Námestovo, parc. **C-KN 877/11** o výmere 116 m² ttp, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV č. 1276. Na základe Geometrického plánu č. 46193537-146/2016 zo dňa 04.08.2016 vypracovaného vyhotoviteľom Ing. Jurajom Karolčíkom, Veterná 157/4, 029 01 Námestovo, došlo k oddeleniu parciel 877/23-28 a 956/2-4, katastrálne územie Babín, čím vznikol z pôvodnej parc. č. **C-KN 877/11**, nasledovná parcela: **C-KN 877/28** o výmere 17 m² ttp. Manželia Andrej Paško a Marta Pašková sú bezpodielovými spoluvlastníkmi pozemkov v katastrálnom území Babín, Obec Babín, okr. Námestovo, parc. **C-KN 877/6** o výmere 386 m² ttp, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV č. 1640**. Na základe Geometrického plánu č. 46193537-146/2016 zo dňa 04.08.2016 vypracovaného vyhotoviteľom Ing. Jurajom Karolčíkom, Veterná 157/4, 029 01 Námestovo, došlo k oddeleniu parciel 877/23-28 a 956/2-4, katastrálne územie Babín, čím vznikol z pôvodnej parc. č. **C-KN 877/6**, nasledovná parcela: **C -KN 877/25** o výmere 40 m² ttp Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeny novovytvorených pozemkov **C-KN parc.č. 877/28** o výmere 17 m² trvalé trávne porasty katastrálneho územia obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva obce do bezpodielového vlastníctva manželov Andreja Pašku rod. Paško nar. 30.05.1980 a manželky Marty Paškovej, rod. Bečková, nar. 25.07.1979 obaja bytom v Babíne s. č. 420, štátni občania SR v 1/1-ine Obce Babín veľkosť podielu 1/1-ina. **C-KN parc.č. 877/25** o výmere 40 m² trvalé trávne porasty katastrálneho územia Babín, Obec Babín, okres Námestovo v bezpodielovom spoluvlastníctve 1/1-ina, zapísaná na meno, Andrej Paško rod. Paško nar. 30.05.1980 a manželka Marta Pašková, rod. Bečková, nar. 25.07.1979 obaja bytom v Babíne s. č. 420, štátni občania SR v 1/1-ine do výlučného vlastníctva Obce Babín veľkosť podielu 1/1-ina. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných skutočností: **C-KN 877/25** o výmere 40 m² trvalé trávne porasty v 1/1-ine je pod miestnou komunikáciou, pričom je v záujme obce, aby tento pozemok vlastnila Obec, ktorá spravuje miestne komunikácie. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje pre Obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemok pod miestnou komunikáciou vlastnila obec.

Hlasovanie za: Brnkalák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Olga, Majda Miroslav, Slameník František, Vrašák Jozef

Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

7. zverejnenie zámeru obce na zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku

obcí v platnom znení a to: zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom nehnuteľností zapísaných na **LV č. 1053** pre obec a k.ú. Babín, pod A, parcely registra „E“ evidované na mape určeného operátu, parc. E-KN č. 15568/1 – trvalý trávnatý porast o výmere 262 m², pod B 2 na Obec Babín okres Námestovo v 1/1-ine.

P. František Bohucký r. Bohucký, je výlučným vlastníkom pozemkov v katastrálnom území Obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo parc. č. **E-KN č. 5531** o výmere 36 m² orná pôda v 1/1-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2439**, parc. č. **E-KN č. 5481/1** o výmere 101 m² trvalý trávny porast v 1/1-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 1172**, parc. č. **E-KN č. 9346/2** o výmere 36 m² orná pôda v 1/1-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 1172**.

P. František Bohucký r. Bohucký, je podielovým spoluvlastníkom pozemkov v katastrálnom území Obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo parc. č. **E-KN č. 1901/2** o výmere 8 m² orná pôda v 1/2-ici, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2236**, parc. č. **E-KN č. 2679/2** o výmere 34 m² orná pôda v 1/4-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2098**, parc. č. **E-KN č. 16887/2** o výmere 25 m² orná pôda v 1/4-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2098**, parc. č. **E-KN č. 5327** o výmere 10 m² trvalý trávny porast v 1/4-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 1026**, parc. č. **C-KN č. 734/8** o výmere 39 m² záhrada v 1/4-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2839**, parc. č. **C-KN č. 742/3** o výmere 3 m² trvalý trávny porast v 1/2-ici, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2843**, parc. č. **C-KN č. 887/255** o výmere 10 m² orná pôda v 1/4-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2822**, parc. č. **C-KN č. 887/272** o výmere 21 m² orná pôda v 1/4-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2822**, parc. č. **C-KN č. 887/260** o výmere 80 m² orná pôda v 1/4-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2825**.

Na základe GP č. 46193537-51/2012 zo dňa 22.08.2012 vypracovaného vyhotoviteľom Ing. Juraj Karolčík, IČO:46193537, Veterná 157/4, 029 01 Námestovo došlo k oddeleniu parciel **C-KN 888/282**, **742/2** katastrálne územie Babín, čím vznikli z pôvodných pozemkov parc. č. **E-KN 5589/1** o výmere 75 m² trvalý trávny porast v 1/1-ine, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 1172** aj nasledovné parcely:

- a. parc. reg. **C-KN 888/282** o výmere 26 m², trvalý trávny porast
 - b. parc. reg. **C-KN 742/2** o výmere 3 m², trvalý trávny porast
- Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu pozemok **E-KN parc. č. 15568/1** o výmere 262 m² trvalé trávne porasty, katastrálne územie Babín, obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva Obce Babín do výlučného vlastníctva Františka Bohuckého, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27. 07. 1949, štátny občan SR v 1/1-ine. **E-KN parc. č. 5531** o výmere 36 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-ina zapísaná na **LV č.2439** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu

1/1-ina, **E-KN parc. č. 5481/1** o výmere 101 m² trvalý trávny porast katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-ina zapísaná na **LV č. 1172** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, v 1/1-ine, **E-KN parc. č. 9346/2** o výmere 36 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-ina zapísaná na **LV č. 1172** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, v 1/1-ine, **E-KN parc.č. 1901/2** o výmere 8 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/2-ici zapísaná na **LV č.2236** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica, **E-KN parc.č. 2679/2** o výmere 34 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine zapísaná na **LV č.2098** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, **E-KN parc.č. 16887/2** o výmere 25 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine zapísaná na **LV č.2098** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, **E-KN parc.č. 5327** o výmere 10 m² trvalý trávny porast katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine zapísaná na **LV č. 1026** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, **C-KN parc. č. 734/8** o výmere 39 m² záhrada katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine zapísaná na **LV č. 2839** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, **C-KN parc. č. 742/3** o výmere 3 m² trvalý trávny porast katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/2-ici zapísaná na **LV č. 2843** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica, **C-KN parc. č. 887/255** o výmere 10 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine zapísaná na **LV č. 2822** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, **C-KN parc. č. 887/272** o výmere 21 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine zapísaná na **LV č. 2822** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, **C-KN parc. č. 887/260** o výmere 80 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/4-ine zapísaná na **LV č. 2839** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/4-ina, novovytvoreného pozemku

C-KN parc. č. 888/282 o výmere 26 m² trvalý trávny porast katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-ina zapísaná na **LV č. 1172** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina, novovytvoreného pozemku **C-KN parc. č. 742/2** o výmere 3 m² trvalý trávny porast katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-ina zapísaná na **LV č. 1172** na meno František Bohucký, rod. Bohucký, trvale bytom Babín 40, nar. 27.07. 1949, štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/1-ina.

Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných skutočností: **E-KN parc. č. 5531** o výmere 36 m² orná pôda v 1/1-ine,, **E-KN parc. č. 5481/1** o výmere 101 m² trvalý trávny porast v 1/1-ine, **E-KN parc. č. 9346/2** o výmere 36 m² orná pôda v 1/1-ine, **E-KN parc.č. 1901/2** o výmere 8 m² orná pôda v 1/2-ici,, **E-KN parc.č. 2679/2** o výmere 34 m² orná pôda v 1/4-ine,, **E-KN parc.č. 16887/2** o výmere 25 m² orná pôda v 1/4-ine, **E-KN parc.č. 5327** o výmere 10 m² trvalý trávny porast v 1/4-ine, **C-KN parc. č. 734/8** o výmere 39 m² záhrada v 1/4-ine, **C-KN parc. č. 742/3** o výmere 3 m² trvalý trávny porast v 1/2-ici,, **C-KN parc. č. 887/255** o výmere 10 m² orná pôda v 1/4-ine,, **C-KN parc. č. 887/272** o výmere 21 m² orná pôda v 1/4-ine, **C-KN parc. č. 887/260** o výmere 80 m² orná pôda v 1/4-ine, novovytvoreného pozemku **C-KN parc. č. 888/282** o výmere 26 m² trvalý trávny porast v 1/1-ine, novovytvoreného pozemku **C-KN parc. č. 742/2** o výmere 3 m² trvalý trávny porast v 1/1-ine, sú pod miestnymi komunikáciami, pričom je v záujme obce, aby tieto pozemky vlastníla obec, ktorá spravuje miestne komunikácie. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje pre obec finančne najmenej záťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemky pod príslušnou miestnou komunikáciou vlastníla obec.

Všetci žiadatelia si uhradia finančné náklady na zmluvu a prevod nehnuteľností na vlastné náklady.

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vražák Jozef

Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

8. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vražák Jozef

Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

9. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 2 671,84€

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vražák Jozef

Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

10. Komunitný plán sociálnych služieb obce Babín na obdobie rokov 2018 - 2023

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vražák Jozef

Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

11. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na II. Polrok 2018

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vražák Jozef

Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

12. Plán práce OZ na II. Polrok 2018

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vražák Jozef

Hlasovanie proti: 0; Zdržal sa: 0

13. Použitie rezervného fondu vo výške 9 500,- € na Workoutové ihrisko s fitparkom

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef

Hlasovanie proti: 0; Zdržal sa: 0

14. Príjem daru od vlastníkov C-KN parciel v kat. území obce Babín: **Jozef Slameník, rod. Slameník, Mgr. Katarína Slameníková rod. Smolárová** obaja bytom Babín 27 parc. C-KN č. 887/268 orná pôda o výmere 74 m² v 2/3-inách úč. – 49,33 m², parc. C-KN č. 887/267 orná pôda o výmere 87 m² v 1/2-ici úč. – 43,5 m²

Marek Kubalák, rod. Kubalák, bytom Babín 427 parc. C-KN č. 887/267 orná pôda o výmere 87 m² v 1/2-úč. – 43,5 m², parc. C-KN č. 887/75 ostatná plocha o výmere 306 m² a to len tú jej časť, ktorá na základe GP č. 46193537-32/2017 vyhotoveného Ing. Jurajom Karolčíkom, Veterná 157/4, Námestovo zodpovedá novovytvorenej parc. C-KN č. 887/373 ostatná plocha o výmere 15 m² v 1/1-ine úč.

Miroslav Bohucký rod. Bohucký, Jana Bohucká rod. Rypáková obaja bytom Babín 40 parc. C-KN č. 25/2 záhrada o výmere 24 m² v 1/1-ine úč., parc. C-KN č. 760/37 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 145 m² v 1/1-ine úč.

Radovan Kubalák, rod. Kubalák, bytom Babín 428, parc. C-KN č. 887/74 ostatná plocha 286 m² a to len tú jej časť, ktorá na základe GP č. 46193537-32/2017 vyhotoveného Ing. Jurajom Karolčíkom, Veterná 157/4, Námestovo zodpovedá novovytvorenej parc. C-KN č. 887/372 ostatná plocha o výmere 29 m² v 1/1-ine úč.

Mária Pašková rod. Bartáková bytom Babín 345, parc. C-KN č. 888/95 orná pôda o výmere 25 m² v 1/4-ine úč. – 6,25 m²

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef

Hlasovanie proti: 0; Zdržal sa: 0

C. Obecné zastupiteľstvo poveruje:

1. Starostu obce Babín rokovať s firmou STAVPOČ Klin o neuhradenej faktúre

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef

Hlasovanie proti: 0; Zdržal sa: 0

2. Hlavného kontrolóra na výkon kontroly na základe schváleného plánu kontrolnej činnosti

Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef

Hlasovanie proti: 0; Zdržal sa: 0

UZNESENIE č. 6/2018 (10. 8. 2018)

A. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:

- Návrh na uzatvorenie zámennej zmluvy a zmluvy o zriadení vecného bremena medzi p. Nuttom Milanom a manželkou Paulínou a Obcou Babín
- Kontrolu plnenia uznesení
- Informácie starostu obce

B. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

- Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef
Hlasovanie proti: 0; Zdržal sa: 0
- Do návrhovej komisie: p. Kluska Peter, p. Jurky Dominik
Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga,

Majda Miroslav, Vraňák Jozef

Hlasovanie proti: 0; Zdržal sa: 0

3. Za overovateľov: p. Kubasová Oľga p. Miroslav Majda

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef

Hlasovanie proti: 0; Zdržal sa: 0

4. Program mimoriadneho zasadania OZ :

- Otvorenie zasadnutia
- Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a overovateľov
- Schválenie programu zasadnutia OZ
- Prerokovanie žiadosti
- Kontrola plnenia uznesení OZ
- Schválenie žiadosti o zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa
- Určenie úväzku starostu obce Babín na celé funkčné obdobie
- Určenie počtu poslancov obce Babín na celé volebné obdobie
- Určenie volebných obvodov v obci Babín pre voľby poslancov obecného zastupiteľstva
- Informácie starostu obce
- Rôzne
- Diskusia
- Záver

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Kluska Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Vraňák Jozef

Hlasovanie proti: 0; Zdržal sa: 0

5. Zámer zámeny nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to zámenu: zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom pozemkov v katastrálnom území Babín, Obec Babín, okres Námestovo, parc. E-KN č. 17088/2 o výmere 61 m² zastavané plochy a nádvoria, zapísané Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV č. 1934. Na základe Geometrického plánu č. 37048201-33/2018 zo dňa 05.06.2018 vypracovaného vyhotoviteľom Ing. Jaroslavom Genšorom, geodetická kancelária, nám. A. Bernoláka 377, 029 01 Námestovo, úradne overený OU Námestovo, katastrálny odbor dňa 03. 07. 2018 došlo k oddeleniu parciel 95/2, 95/3, katastrálne územie Babín, čím vznikli z pôvodných pozemkov parc. č. **E-KN 17088/2, E-KN 5728/1 a C-KN 755/4** aj nasledovné parcely

- parc. reg. C-KN **95/2** o výmere 34 m², trvalé trávne porasty
- parc. reg. C-KN **95/3** o výmere 24 m², trvalé trávne porasty
- parc. reg. C-KN **756/11** o výmere 40 m², zastavané plochy a nádvoria
- parc. reg. C-KN **755/5** o výmere 18 m², zastavané plochy a nádvoria

Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu novovytvorených pozemkov CKN parc.č. **95/2** o výmere 34 m², trvalé trávne porasty, CKN parc.č. **95/3** o výmere 24 m², trvalé trávne porasty, katastrálneho územia Babín, obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva obce do výlučného vlastníctva Mária Šilláka, rod. Šillák bytom Babín 426, nar. 31.12.1980, štátny občan SR veľkosť vlastníctva 1/1-ina. No-

vovytvorených pozemkov **CKN parc.č. 756/11** o výmere 40 m², zastavané plochy a nádvoria, **CKN parc.č. 755/5** o výmere 14 m², zastavané plochy a nádvoria, katastrálneho územia Babín, obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva v 1/1-ine zapísaných na meno Mária Šillák, rod. Šillák, trvale bytom Babín 426, nar. 31.12.1980, štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť vlastníctva 1/1-ina bez nároku na finančný doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných skutočností: **C-KN parcele č. 756/11** o výmere 40 m², zastavané plochy a nádvoria v 1/1-ine, **CKN parc.č. 755/5** o výmere 14 m², zastavané plochy a nádvoria v 1/1-ine sú pod miestnou komunikáciou, pričom je v záujme obce, aby tieto pozemky vlastnila obec, ktorá spravuje miestne komunikácie. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemky pod príslušnou miestnou komunikáciou vlastnila obec. P. Mária Šillák bude znášať náklady súvisiace s vyhotovením zámennej zmluvy ako aj správny poplatok za zavkladovanie zámennej zmluvy.

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Klúška Peter, Kubasová Olga, Majda Miroslav, Vrašák Jozef

Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

6. zámenu majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to: zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením **§ 9a ods. 8 písm.e/** zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom pozemku v katastrálnom území Babín, Obec Babín, okres Námestovo, parc. č. **E-KN17051/4** o výmere 1123 m² zastavané plochy a nádvoria, zapísané Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV č. 1934**. Na základe geometrického plánu číslo 46193537-249/2016 zo dňa 06.12.2016 vyhotoveného Ing. Jurajom Karolčíkom k oddeleniu parcele **C-KN č. 599/6** kat. územia obce Babín, čím vznikla z pôvodného pozemku parc. č. EKN 17051/4 nasledovná parcela:

a) parc. reg. **C-KN 599/6** o výmere 176 m² ttp.

Ing. Ľuboš Kurčina rod. Kurčina, je spolupodielovým spoluvlastníkom pozemkov v katastrálnom území obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo parc. č. **E- KN č. 5496/1** o výmere 131 m² orná pôda v 1/2-ici, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV 2301, parc. č. **E- KN č. 5496/2** o výmere 108 m² orná pôda v 1/2-ici, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2301**, parc. č. **E- KN č. 5497** o výmere 75 m² TTP v 1/2-ici, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2301**, parc. č. **E- KN č. 5727/1** o výmere 49 m² orná pôda v 1/2-ici, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2301**, parc. č. **C- KN č. 888/93** o výmere 31 m² orná pôda v 1/2-ici, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na **LV 2831**.

Obec Babín schvaľuje zverejnenie na zámenu novovytvorený pozemok **C-KN parc. č. 599/6** o výmere 176 m² Trvalé trávne porasty, katastrálneho územia obce Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva obce do výlučného vlastníctva Ing. Kurčinu Ľuboša r. Kurčina nar. 09. 01.1978, bytom Babín č. 60 štátny občan SR, veľkosť vlastníckeho podielu 1/1-ina, **E-KN parcela č. 5496/1** o výmere 131 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového spoluvlastníctva v 1/2-ici zapísanej na

meno Kurčina Ľuboš, rod. Kurčina, trvale bytom Babín 60, nar. 09.01.1978, štátny občan SR do spolupodielového spoluvlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica, **E-KN parcela č. 5496/2** o výmere 108 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového spoluvlastníctva v 1/2-ici zapísanej na meno Kurčina Ľuboš, rod. Kurčina, trvale bytom Babín 60, nar. 09.01.1978, štátny občan SR do spolupodielového spoluvlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica, **E-KN parcela č. 5497** o výmere 75 m² TTP katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového spoluvlastníctva v 1/2-ici zapísanej na meno Kurčina Ľuboš, rod. Kurčina, trvale bytom Babín 60, nar. 09.01.1978, štátny občan SR do spolupodielového spoluvlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ina, **E-KN parcela č. 5727/1** o výmere 49 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového spoluvlastníctva v 1/2-ici zapísanej na meno Kurčina Ľuboš, rod. Kurčina, trvale bytom Babín 60, nar. 09.01.1978, štátny občan SR do spolupodielového spoluvlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica, **C-KN parcela č. 888/93** o výmere 31 m² orná pôda katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového spoluvlastníctva v 1/2-ici zapísanej na meno Kurčina Ľuboš, rod. Kurčina, trvale bytom Babín 60, nar. 09.01.1978, štátny občan SR do spolupodielového spoluvlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/2-ica. Dôvod hodný osobitného zreteľa na zámenu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný na základe nasledovných skutočností: parcela č. **E-KN 5496/1** o výmere 131 m² orná pôda v 1/2-ici, parc. č. **E-KN 5496/2** o výmere 108 m² orná pôda v podiele 1/2-ici, parc. č. **5497** o výmere 75 m² TTP v podiele 1/2-ica, parc. č. **E-KN 5727/1** o výmere 49 m² orná pôda v podiele 1/2-ica, parc. č. **C-KN 888/93** o výmere 31 m² orná pôda v podiele 1/2-ica, sú pod miestnymi komunikáciami, pričom je v záujme obce, aby tieto pozemky vlastnila Obec, ktorá spravuje miestne komunikácie. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje pre Obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemky pod príslušnou miestnou komunikáciou vlastnila obec.

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Klúška Peter, Kubasová Olga, Majda Miroslav, Vrašák Jozef

Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

7. Použitie rezervného fondu vo výške 22 000,- € pre vybudovanie živcového koberca na miestnu komunikáciu Lazina.

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Klúška Peter, Kubasová Olga, Majda Miroslav, Vrašák Jozef

Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

C. Obecné zastupiteľstvo určuje:

1. V súlade s § 166 ods.3 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a s § 11 ods. 3 písm. h) zákona č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na volebné obdobie 2018 – 2022 v Obci BABÍN :
 - rozsah výkonu funkcie (úväzku) starostu **100 %** na celé funkčné obdobie
 - počet volebných obvodov **1 (jeden)**
 - počet poslancov vo volebnom obvode – **9 (deväť)**.

Hlasovanie za: Brnkaľák Ján, Jurky Dominik, Klúška Peter, Kubasová Olga, Majda Miroslav, Vrašák Jozef

Hlasovanie proti: 0; **Zdržal sa:** 0

Martin Matys, Starosta obce

Susedské spory

Vnikanie chovaných zvierat na susedný pozemok, časť III

V tretej časti výkladu problematiky susedských sporov sme sa zamerali na klasický učebnicový, no v praxi na dedine asi najbežnejší problém: Vnikanie chovaných zvierat na susedný pozemok.

Keď si zoberieme do rúk občiansky zákonník a nalistujeme § 127 ods. 1 OZ, druhá veta, tak sa dočítame, že: „vlastník veci nesmie nechať chované zvieratá vnikat' na susediaci pozemok“. Pod vlastníkom veci sa rozumie vlastník susediaceho pozemku, na ktorom sa chovajú zvieratá.

V prípade pozemku nie je dôležité, či je oplotený alebo nie. Chovateľ zvierat nie je zbavený povinnosti zabrániť svojim chovaným zvieratám vnikat' na susedov pozemok. Domáce zvieratá chované vlastníkom nesmú vnikat' na susedný pozemok, bez ohľadu na to, či je pozemok oplotený alebo nie. Pod pojmom chované zvieratá patrí

v praxi všetko, čo považovať za zvieratá a čo na pozemku chovať. Patria sem kone, ošípané, hovädzí dobytok, kozy, ovce, hydina a pod. Taktiež sem patria aj psy, mačky a iné domestikované zvieratá bez ohľadu na účel chovania.

Chovateľ týchto zvierat nesmie obťažovať suseda ako vlastníka susedného pozemku alebo stavby nad mieru primeranú tým, že nechá chované zvieratá vnikat' na susedný pozemok. Je povinný urobiť také opatrenia, aby k vnikaniu absolútne nedochádzalo. Popri tomuto opatrení je povinný zabrániť úteku zvieratá na susedný pozemok. Chovateľovi zvierat prislúcha priam povinnosť zabrániť vnikaniu chovaných zvierat na susedný pozemok.

Stretávame sa s problémom, že vlastník je nedbanlivý voči svojej povinnosti zabrániť vnikaniu svojich chovaných zvierat na susedov pozemok. Prípadne

je v zlom zdravotnom stave, odcestovaný a pod. V tomto prípade sa poškodenému vlastníkovi pozemku odporúča § 6 Občianskeho zákonníka (OZ), kde vlastník susedného pozemku má možnosť použiť svoju pomoc, ak vlastníkovi pozemku hrozí vnikanie susedových chovaných zvierat, môže hrozbu primeraným spôsobom odvrátiť. To znamená, že ak vidím na svojom pozemku v oplotení otvor, ktorým by mohlo chované zvieratá suseda preniknúť, umiestnim nejakú zábranu, ktorá zamedzí preniknutiu chovanej zveri. Ak zvieratá vniklo na susedný pozemok a spôsobilo škodu (napr. roztrhanie hydiny psom, poškodenie úrody hovädzím dobytkom), podľa § 417 od. 1 OZ, ten komu bola škoda spôsobená je povinný voči zvieratú zakročiť spôsobom primeraným voči okolnostiam. Čiže vyhnáním zvieratá z pozemku. Nie je vylúčené aj chy-

tenie zvieratá a jeho zadržanie. Zadržanie je povolené len ak je to nevyhnutné, v žiadnom prípade si sused nemôže chytené zvieratá privlastniť.

Dôležité: Vlastník poškodeného pozemku nesmie zvieratá zraniť alebo zabiť! Ak vniknuté zvieratá zaútočí na vlastníka pozemku, je oprávnený sa brániť v medziach tzv. nutnej obrany-krajnej núdze. Ak pri tejto obrane spôsobí škody vlastníkovi zvieratá škodu alebo zvieratá usmrtí, nebude za spôsobenú škodu zodpovedný (pozri § 418 OZ). Na záver treba skonštatovať, že chovanie zvierat nie je len o naturálnych ziskoch, ale hlavne o povinnostiach, ktoré vlastníkovi chovaného zvieratá vyplývajú.

Nabudúce: Odstraňovanie koreňov a vetiev presahujúcich na susedný pozemok.

Martin Matys

Kompostovanie v záhrade

Kompostovanie je prírodný, riadený = kontrolovaný proces za prístupu vzduchu. Kompostovaním premieňame pôvodné organické látky tzv. bioodpad (napr. tráva, listie, podrvené

konáre, zvyšky z ovocia a zeleniny) na kvalitné hnojivo = kompost pre našu záhradku. Proces kompostovania prebieha pomocou živých pôdných organizmov (napr. dážďovky,

roztoče, mravce) a mikroorganizmov, ktoré spoločne premieňajú bioodpad na plnohodnotné hnojivo = kompost. Domáce kompostovanie má tú výhodu, že vieme, čo si do kompostu dáme a výsledný kompost ostáva priamo využiteľný pre naše potreby. Môžeme takto vrátiť záhradke živiny, ktoré sme z nej formou úrody odobrali.

Význam kompostu:

1. Používaním kompostu pôdu obohacujeme o organické látky a humus.
2. Zlepšujeme mechanicko-fyzikálne vlastnosti pôdy, najmä pórovitosť a vlhkosť pôdy.
3. Zlepšujeme fyzikálno-chemické vlastnosti pôdy – kompost dokáže na seba viazať ťažké kovy a dusičnany.
4. Humus, ktorý je v komposte,

zvyšuje odolnosť pôdy proti okysleniu.

5. Zlepšujeme biologické vlastnosti pôdy – zvyšujeme množstvo pôdných mikroorganizmov.
6. Kompostom zabezpečíme rastlinám dostatok živín počas celého vegetačného obdobia.
7. Zvyšujeme výnosy pestovaných plodín a zlepšujeme ich kvalitu.
8. Používaním kompostu znižujeme riziko výskytu chorôb a škodcov pri pestovaní ovocia a zeleniny.
9. Použitím kompostu pri výsadbe zabezpečíme úspešnejšie zakorenenie nielen priesád, ale aj stromom a krom.

Dominika Ďurišová



Návraty k rezbárskej a kamenárskej tradícii na slovensko-poľskom pohraničí

Návraty k Siváňovcom

Dvadsiatka ľudových umelcov zo Slovenska a z Poľska sa v Babíne od 13. do 19. augusta popasovala so statnými topolovými a lipovými klátni na medzinárodnom rezbárskom plenéri Návraty k Siváňovcom. Zvukmi dlát ožili priestory Galérie ľudového rezbárstva v obci.

Organizátori plenéra - Oravské kultúrne stredisko v Dolnom Kubíne, organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja a obec Babín zvolili ako tému zábavu dedinského človeka po práci. Po spoločnom betleheme, ktorý vytvorili účastníci prvej tvorivej aktivity projektu v máji v Oravskej Polhore tak v auguste šikovné ruky rezbárov zhmotnili celú ľudovú kapelu i tanečníkov. Tvorivého stretnutia sa zúčastnila aj desiatka záujemcov o tvorbu, ktorí pod vedením lektorov vnikli do tajov tradičnej drevorezby. Spomedzi slovenských rezbárov prijali pozvanie Marián Hutira z Hruštína, Albert Šimrák z Ružomberka, Milan Kuchták z Mútneho, Ján Šeliga z Hruštína,

Ján Špuler z Bobrova, Peter Pačák z Istebného, Alena Mrekaiová z Bobrova, Ľubomír Orság z Oravského Veselého, Stanislav Ondřík z Tvrdošína, Robert Veselý z Podbiela, Peter, Juraj Labdík a Peter Bohucký z Babína, Miloš Húževka z Dohnian, Roman Sochulák z Púchova a ďalší. Obec Babín je na Slovensku i mimo neho známa tradíciou rezbárstva. Tradíciu tradičnej insitnej drevorezby, prezentovanú najmä rodom Siváňovcov, úspešne oživujú organizátori realizáciou plenérov už druhé desaťročie. V rámci tvorivého stretnutia si pripomenuli Siváňovcov aj rezbári. Návštevou siváňovskej drevenice s expozíciou plastiek, pri hrobách obidvoch rezbárov i tvorbou vychádzajúcou z tradície.

Aktuálne tvorivé stretnutie je ďalšou z aktivít projektu Návraty k rezbárskej a kamenárskej tradícii na slovensko-poľskom pohraničí, ktorý je spolufinancovaný Európskou úniou z Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Programu Interreg V-A Poľsko – Slovensko 2014 – 2020. Tvorcovia kamenári sa v rámci projektu stretli ešte v septembri v Oravskom



Bielom Potoku, aby ich diela mohli byť na sklonku roka vystavené na putovnej prezentácii v Bielsku-Bialej, Zuberi a v Dolnom Kubíne. Projekt završí vydanie bedekra i videofilmu mapujúceho ľudových tvorcov, podujatia a expozície kamenárskej a rezbárskej tradície.

Cieľom snažení Oravského kultúrneho strediska v tejto oblasti je podporiť a revitalizovať tradíciu neprofesionálnej tvorby, zachytiť ju a zaznamenať, tvorivo uchopiť a ucelene prezentovať a propagovať.

Miroslav Žabenský



Blížia sa komunálne voľby

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky vyhlásil voľby do orgánov samosprávy obcí na sobotu 10. novembra 2018 v čase od 7. h – 22. h. Miesto konania volieb: prízemie miestneho kultúrneho strediska. O post starostu obce Babín sa v nastávajúcich komunálnych voľbách budú uchádzať dvaja kandidáti, jeden nezávislý, druhá kandidátka s politickou príslušnosťou. O deväť miest v obecnom zastupiteľstve zabojuje 19 uchádzačov v jednom volebnom obvode, z ktorých sú dvaja nezávislí kandidáti a sedemnásť sú nominovaní politickými stranami. Na stránke Ministerstva vnútra SR v položke „voľby a referendum“ (link: <http://www.minv.sk/?volby-oso2018>) nájdete k voľbám všetky potrebné informácie.

Kandidáti na starostu

1. Martin Matys	39 rokov, starosta obce	nezávislý kandidát
2. Terézia Vlžáková	44 rokov, obchodná manažérka	Kresťanskodemokratické hnutie

Kandidáti na poslancov

1. František Adamica	50 rokov, vedúci výroby	Slovenská národná strana
2. Blanka Babinská	42 rokov, zdravotná sestra	Slovenská národná strana
3. Ján Barták	58 rokov, živnostník	Smer - sociálna demokracia
4. Miroslav Bohucký, Mgr.	30 rokov, zástupca riaditeľa ZUŠ	Kresťanskodemokratické hnutie
5. Štefan Brnkalák	44 rokov, elektromechanik	Slovenská národná strana
6. Jozef Bukovský	59 rokov, strojár	Slovenská národná strana
7. Elena Frčová, Mgr.	43 rokov, štátna zamestnankyňa	Kresťanskodemokratické hnutie
8. Iveta Frčová	49 rokov, živnostníčka	Kresťanskodemokratické hnutie
9. Mária Fúkuláková, Bc.	46 rokov, administratívna pracovníčka	Kresťanskodemokratické hnutie
10. Peter Furinda	33 rokov, hutník	nezávislý kandidát
11. Miroslav Jurky	45 rokov, skladník	Kresťanskodemokratické hnutie
12. Peter Kluska	39 rokov, živnostník	Slovenská národná strana
13. Oľga Kubasová	62 rokov, podnikateľka	Slovenská národná strana
14. Miroslav Majda	49 rokov, elektrotechnik	Slovenská národná strana
15. Igor Orčík	44 rokov, živnostník	Slovenská národná strana
16. Jozef Poleč	53 rokov, robotník	Kresťanskodemokratické hnutie
17. František Slameník	59 rokov, elektromechanik	Slovenská národná strana
18. Terézia Vlžáková	44 rokov, obchodná manažérka	Kresťanskodemokratické hnutie
19. Jozef Vraňák	46 rokov, vodič	nezávislý kandidát

Vo volebnom obvode sa volí 9 poslancov.

Obec Babín v zastúpení starostom obce Martinom Matysom

Vás srdečne pozýva pripomenúť si

Deň úcty k starším

dňa 06. novembra 2018

so začiatkom o 9:00 hod. svätou omšou,

ktorú bude slúžiť

mjr. PaedDr. Peter HÁMOR - policajný kaplán

Pripravený je pre Vás slávnostný obed
kultúrny program a pekný darček.

V programe vystúpia : Deti z MŠ a ZŠ
Heligonkárky z Lokce
Ľudová hudba bratia Murínovci

Do programu bude zahrnutá aj prednáška -
Prevencia kriminality páchanej na senioroch

Tešíme sa na Vás!